
 

Polish Questionnaire Report 
 

1. Fragment rozmowy dziennikarza z piosenkarzem grupy rockowej 

Dziennikarz: Wasze planowane tournée po Europie to wspaniała okazja, aby 

zdobyć większą sławę, ale także spora presja, aby osiągnąć prawdziwy sukces. 

Piosenkarz: 

 
# Answer Response % 

 
1 

Tak… skłamałbym, gdybym powiedział, że nie czuję presji, ale w końcu ja zawsze czuję jakąś presję, 

większą lub mniejszą. 

 
19 

 
95% 

 
2 

Tak… skłamałbyś mówiąc, że nie czujesz presji, ale w końcu zawsze czujesz jakąś presję, większą lub 

mniejszą. 

 
0 

 
0% 

 
3 

Tak… skłamałoby się mówiąc, że nie czuje się presji, ale w końcu zawsze czuje się jakąś presję, 

większą lub mniejszą. 

 
1 

 
5% 

 
4 

Tak… człowiek by skłamał mówiąc, że nie czuje presji, ale w końcu człowiek zawsze czuje  jakąś 

presję, większą lub mniejszą. 

 
0 

 
0% 

 

 

 
Text Response 

Odrzuciłam ostatnie z powodu powtórzenia słowa człowiek, który już brzmi bardzo nienaturalnie. 

Subiektywne zdanie. Ja czuję presję. 

Kiedy mówimy o sobie używamy z reguły pierwszej osoby. 

Moim zdaniem w tym przykładzie piosenkarz powinien tylko o sobie w swoim imieniu odpowiadać 

Mówi się "skłamałbym". 

Piosenkarz wypowiada własne zdanie. 

Emocje przy graniu muzyki na żywo mogą dostarczyć dużo przyjemności, a presja to dodatkowy motywator. 

Dziennikarz zapytał o osobiste odczucia, dlatego wypowiedź powinna byc sformułwana w pierwszej osobie. 

 



 

2. Fragment recenzji filmu w czasopiśmie specjalistycznym   Film niestety nie 

oddaje atmosfery, ani też nie odzwierciedla społecznych wątków, które są tak 
istotne w powieści, rezultatem czego jest między innymi banalność akcji oraz brak 

więzi pomiędzy poszczególnymi scenami. 

 
 

# Answer Response % 

1 Dałbym temu przedsięwzięciu dziesiątkę za intencje, ale zero za rezultat. 9 40.91% 

2 Należy się temu przedsięwzięciu dziesiątka za intencje, ale zero za rezultat. 1 4.55% 

3 Należy się temu przedsięwzięciu dziesiątka za intencje, ale zero za rezultat. 2 9.09% 

 4 To przedsięwzięcie zasługuje na dziesiątkę za intencje, ale zero za rezultat. 10 45.45% 

Text Response 

Wyraz "dałbym" najbardziej oddaję subiektywizm , który jest ważny, kiedy wyrażamy swoją opinie. 

Próba złagodzenia bardzo krytycznej opinii. 

Subiektywna ocena redaktora. 

Recenzja powinna być subiektywnym spojrzeniem recenzenta na recenzowane dzieło, czwarta wypowiedź pasuje najbardziej. 

Przekonujący w tej wypowiedzi jest zwrot "to przedsięwzięci. 

W recenzji filmu należy pisać obiektywnie. 

Według mnie zdecydowanie ważniejsze są rezultaty. Film to nie zbrodnia, przy której intencje mogą zmniejszać wyrok. Jeśli autorzy nie osiągnęli zamierzanego rezultatu, to po 

prostu zepsuli film. 

Recenzja jest subiwktywna opinią recenzenta, powinna być sformułowana w pierwszej liczbie osoby pojedynczej. 



 

3. Fragment powieści   Sobota wieczorem, siedzę bezczynnie wpatrując się w 

smartfon. Bzyczy co parę sekund. 

 
 

 

 

Text Response 

Wybrałam formę pierwszej osoby, ponieważ najbardziej scala mi się z pierwszym zdaniem. Zastanawiałam się jeszcze nad drugą odpowiedzią jako zastanawiania się nad 

całokształtem co się dzieję dookoła nas, dorzucenie takiej ironii w formie wszystkich ludzi, niby nie jest to potrzebne, a jednak każdy tego używa i z tym żyje. 

Jako jedyna odpowiedź zawiera stwierdzenie w pierwszej osobie "jakbym potrzebował..." . 

Bohater opisuje swoje własne odczucia. 

Moim zdaniem jak podmiot liryczny mówi w swoim imieniu w pierwszym zdaniu to akurat w tym przypadku w drugim powinien to kontynuować, po prostu akurat mi tak pasuje. 

Narracja pierwszoosobowa. 

To najbardziej pesymistyczna wypowiedź pasująca do sytuacji. 

Początek powieści pisany jest w pierwszej osobie, dlatego najbardziej pasująca kontynuacja również pisana jet w pierwszej osobie. 

Idealne dokończenie wewnętrznego monologu. 

Nie posiadam smartfon'a, takie problemy mnie nie dotyczą :) 

# Answer Response % 

 
1 

Zupełnie jakbym potrzebował tego bezustannego utwierdzania mnie w przekonaniu, że w moim życiu 

nic się nie dzieje poza czekaniem, aż ktoś wyśle coś na Facebooku. 

 
13 

 
54.17% 

 
2 

Zupełnie jakbyś potrzebował tego bezustannego utwierdzania w przekonaniu, że w twoim życiu nic się 

nie dzieje poza czekaniem, aż ktoś wyśle coś na Facebooku. 

 
5 

 
20.83% 

 
3 

Zupełnie jakby ludzie potrzebowali tego bezustannego utwierdzania w przekonaniu, że w ich życiu nic 

się nie dzieje poza czekaniem, aż ktoś wyśle coś na Facebooku. 

 
5 

 
20.83% 

 
4 

Zupełnie jakby potrzebne było to bezustanne przypominanie, że w życiu nic się nie dzieje poza 

czekaniem, aż ktoś wyśle coś na Facebooku. 

 
1 

 
4.17% 



 

4. Wywiad telewizyjny ze znanym reżyserem filmowym Dziennikarz: Twoja 

międzynarodowa kariera jest na łamach wszystkich czasopism. Jakie cechy 
charakteru umożliwiają zostanie dobrym reżyserem filmowym? Reżyser: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text Response 

Ukryta rada dla innych jak osiągnąć taki sukces. 

Reżyser w taki sposób wyjaśnia swój sekret, który może stosować każdy. 

Ten wybór moim zdaniem jest bardzo oczywisty. Wywiad telewizyjny a reżyserowi w końcu zależy również na tym by siebie dobrze zaprezentować. Po prostu to zdanie moim 

zdaniem pasuje idealnie do tej sytuacji, dobra sprzedaż własnej osobowośći publicznie w ten sposób zachodzi. 

Trzecia odpowiedź wydaje się być najbardziej ogólna - nie konkretyzuje kto jest dobrym reżyserem, a tylko stwierdza, jakie cechy pomagają aby takim reżyserem zostać. 

Zwrot "myślę że" jest najbardziej naturalny, ponieważ reżyser wyraża swoje zdanie lecz dopuszcza też możliwość innych cech składających się na tą zdolność. 

W wybranej odpowiedzi reżyser udziela odpowiedzi dziennikarzowi, który zadał pytanie w sposób, jakby chciał uzyskać rady dotyczące tego, jak zostać dobrym reżyserem 

filmowym. 

To zdanie wyraża przypuszczenie reżysera. 

Dziennikarz zapytał jakie cechy charakteru umozliwiają zostanie dobrym reżyserem, a nie jakie cechy pozwoliły temu konkretnemu człowiekowi zostać dobrym reżyserem, 

dlatego zdanie powinno być w formie bezokolicznika. 

# Answer Response % 

1 Myślę, że jestem dobrym obserwatorem codziennego życia i rozumiem ludzkie problemy. 3 12% 

2 Myślę, że musisz być dobrym obserwatorem codziennego życia i rozumieć ludzkie problemy. 3 12% 

3 Myślę, że człowiek musi być dobrym obserwatorem codziennego życia i rozumieć ludzkie problemy. 4 16% 

4 Myślę, że trzeba być dobrym obserwatorem codziennego życia i rozumieć ludzkie problemy. 15 60% 



 

 

5. Trener drużyny piłkarskiej wyrażał się niepochlebnie o zawodnikach w trakcie 

wywiadu dla programu telewizyjnego. Jeden z zawodników drużyny komentuje: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Text Response 

Uważam, że kiedy musimy reagować szybko, odpowiadamy najczęściej bez czasownika. 

Jest to najłagodniejsze wyrażenie o swoim "szefie" 

Zawodnik wyraża swoją subiektywną opinię. 

Moim zdaniem zawodnik może w ten sposób chciec szukać zrozumienia u innych ludzi , dlatego najlepiej jak dla mnie pasuje właśnie ta wypowiedź. 

Zawodnik mówi o swoich własnych odczuciach w stosunku do trenera. 

Jest to wypowiedź dotycząca własnego zdania, dlatego zwrot"wstydzę się" jest najardziej naturalny. 

W wybranych przeze mnie odpowiedziach dostrzegam bezpośrednie wyrażanie opinii przez osobę, która się wypowiada. 

Wypowiedź druga i czwarta jest osobistym komentarzem zawodnika. 

Wypowiedź trenera zależy od sytuacji, do której się ona odnosi. Jeśli na zawodników spada właciwa, konstruktywna krytyka to jest to wręcz wskazane, by zmusić ich do 

poprawy. 

# Answer Response % 

1 Wstydzę się pracować z takim trenerem. 11 45.83% 

2 Wstydziłbyś się pracować z takim trenerem. 0 0% 

3 Każdy by się wstydził pracować z takim trenerem. 2 8.33% 

4 Praca z takim trenerem to wstyd. 11 45.83% 



 

6. Dziennikarz radiowy o zdobywcy pierwszego miejsca w międzynarodowym 

konkursie pianistycznym: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Text Response 

Myślę, że ta forma najbardziej odpowiada audycjom radiowym. 

Zadziwił mnie jego sukces. 

Dziennikarz radiowy powinien się wypowiadać ogólnie nie w swoim imieniu. 

Trzecia opcja nie stwierdza komu jest trudno uwierzyć, a tylko mówi o samym fakcie, że trudno w coś uwierzyć. Czwarta wypowiedź również brzmi dobrze, jednak słowo 

"człowiekowi" jest tutaj zbędne, dlatego myślę, że trzecia brzmi najbardziej naturalnie. 

Odpowiedź nr 1 nie pasuje do dziennikarza radowego, odp. nr4 jest zabarwiona subiektywnie, czego raczej nie robi się w takiej sytuacji odp. nr3 zawiera kolokwialny zwrot, 

którego nie powino się używać w wypowiedzi radiowej. 

Wypowiedzi nr 1, 2, 3 są zbyt potoczne jak na dziennikarza radiowego. 

Uważam, że zdanie, w którym czasownik został użyty w formie bezokolicznika najlepiej pasuje jako wypowiedź dziennikarza radiowego. 

# Answer Response % 

1 Nie mogę uwierzyć, że chłopak z małej wioski na Podhalu zrealizował tak wielkie marzenie. 4 16.67% 

2 Nie uwierzyłbyś, że chłopak z małej wioski na Podhalu zrealizował tak wielkie marzenie. 1 4.17% 

3 Trudno człowiekowi uwierzyć, że chłopak z małej wioski na Podhalu zrealizował tak wielkie marzenie. 4 16.67% 

4 Trudno uwierzyć, że chłopak z małej wioski na Podhalu zrealizował tak wielkie marzenie. 15 62.5% 



 

7. Fragment reklamy w biurze podróży, zachęcającej do urlopu w południowej 

Francji 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Text Response 

W momencie kiedy słyszę, że JA nie muszę tego robić, czuję się jakbym już tam była. 

Jest to zachęcenie do zakupu danego produktu pokazując jego zalety. 

Ogłoszenie zdaje się zwracać do jednej osoby, tej, która czyta takie ogłoszenie. 

Zdecydowanie to zdanie najlepiej pasuje do reklamy w biurze podróży. Typowa lekka manipulacja sugerująca odbiorcy że to już jest jego gdyż jest kierowane do niego wprost 

w bardzo pozytywnym tonie. 

Tekst reklamy odnosi się bezpośrednio do odbiorcy, dlatego pierwsza opcja brzmi najbardziej naturalnie. 

Zwrot bezpośredni lepiej podziała na konsumenta. 

Pierwszy i trzeci przykład mógłby zostać źle odebrany przez potencjalnych podróżników (przez zwroty "nie opuszczamy" i "człowiek". 

Wydaje mi się, że jest to najbardziej pasujące hasło do reklamy w biurze podróży. 

Wypowiedź nr 2, 3, 4 nie pasują do kontekstu i nikt tak nie mówi. 

Rekalmy zazwyczja dormułowane są w drugiej osobie liczby pojedynczej. 

# Answer Response % 

1 Nie opuszczamy nawet pokoju hotelowego aby podziwiać pejzaż lazurowego wybrzeża. 0 0% 

2 Nie musisz nawet opuszczać pokoju hotelowego aby podziwiać pejzaż lazurowego wybrzeża. 17 65.38% 

3 Człowiek nie musi nawet opuszczać pokoju hotelowego aby podziwiać pejzaż lazurowego wybrzeża. 1 3.85% 

4 Nie trzeba nawet wychodzić z pokoju hotelowego, aby podziwiać pejzaż lazurowego wybrzeża. 8 30.77% 



 

8. Rozmowa dwóch pracodawców Andrzej: Dlaczego nie zatrudniłeś tego 

kandydata? Bartek: 

 
 
 
 
 
 

Text Response 

Proste odpowiedzi, które wyjaśniają całą sytuację. 

Ta odpowiedź jest moim zdaniem najbardziej prawidłowa ponieważ na logikę Bartek powinien tylko w swoim imieniu powiedzieć że coś zauważył a nie mówić za innych albo 

stwierdzać że coś widać. 

Najbardziej naturalną formą wydaje się być "widziałem", ponieważ pytanie odnosi się bezpośrednio do niego. 

Uważam, że wypowiedź nr4 najbardziej pasuje do rozmowy dwóch kolegów z jednej branży. 

W tej odpowiedzi Bartek wyraził swoje zdanie w najbardziej naturalny sposób w pierwszej osobie. 

Wypowiedź druga jest najbardziej autentyczna ze wszystkich 

Bartek został zapytany o subiektywna opinię, dlatego wypowiedź powinna być w pierwszej osobie liczby pojedynczej. 

 
 

# Answer Response % 

1 Bo nie mówił prawdy. Od razu widziałem, że nie ma doświadczenia w branży hotelowej. 11 40.74% 

2 Bo nie mówił prawdy. Od razu widziałeś, że nie ma doświadczenia w branży hotelowej. 2 7.41% 

3 Bo nie mówił prawdy. Człowiek od razu widział, że nie ma doświadczenia w branży hotelowej. 1 3.7% 

4 Bo nie mówił prawdy. Od razu widać, że nie ma doświadczenia w branży hotelowej. 13 48.15% 



 

9. Koledzy komentują nowinę, że Tomek był karany sądownie Andrzej: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

Do "rozmawiając" najbardziej pasuję mi forma "nie pomyślałbyś". Ludzie często używają w komentarzu dotyczących innej osoby formy, ze w takiej sytuacji ktoś inny coś by 

zrobił, a nie my sami bądź bezosobowo. 

Nikt nie przypuszczał, że Tomek byłby do tego zdolny. 

Przez takie stwierdzenie wskazuje się na to, że naprawdę trudno by było samemu do takiej prawdy dojść. 

Wypowiedz od kolegi do kolegi więc żeby była bardziej trafna to moim zdaniem to zdanie najlepiej pasuje wlaśnie przez to zaangażowanie kolegi słowami "nie pomyślałbyś" . 

Zwrot " nie pomyślałoby się" wyraźnie zaznacza, że nikt by nie pomyślał. 

Zwrot użyty w trzeciej wypowiedzi świadczy o tym, że Andrzej wyraża własne zdanie. 

Andrzej wyraża subiektywną opinię, dlatego wypowiedź powinna być w pierwszej osobie liczby pojedynczej. 

 
 

# Answer Response % 

 
1 

Tomek to miły facet, wykształcony i o dobrych manierach. Rozmawiając z nim nie pomyślałbym, że był 

w więzieniu za oszustwa podatkowe. 

 
13 

 
44.83% 

 
2 

Tomek to miły facet, wykształcony i o dobrych manierach. Rozmawiając z nim nie pomyślałbyś, że był w 

więzieniu za oszustwa podatkowe. 

 
8 

 
27.59% 

 
3 

Tomek to miły facet, wykształcony i o dobrych manierach. Rozmawiając z nim nie pomyślałby człowiek, 

że był w więzieniu za oszustwa podatkowe. 

 
2 

 
6.9% 

 
4 

Tomek to miły facet, wykształcony i o dobrych manierach. Rozmawiając z nim nie pomyślałoby się, że 

był w więzieniu za oszustwa podatkowe. 

 
6 

 
20.69% 



 

10. Koleżanki biegną ulicą, aby zdążyć na pociąg Anna: Skąd wiesz, że już 

niedaleko do dworca? Beata: 

 
 
 
 
 
 

Text Response 

Skoro Anna zadała takie pytanie to raczej nie słyszy tych odjazdów pociągów, dlatego myślę że forma "ja słyszę" jest najbardziej naturalna. 

Pytanie brzmi "skąd wiesz...", więc odpowiedź powinna dotyczyć osoby odpowiadającej. 

Nie możemy stwierdzić czy faktycznie druga osoba także słyszy. 

Ta opcja najbardziej pasuje do odpowiedzi na zadane pytanie, ponieważ Beata odpowiada w pierwszej osobie. 

Wypowiedz pierwsza jest mi najbliższa, ponieważ też tak mówię. 

 
 

# Answer Response % 

1 Słyszę, jak zapowiadają odjazdy pociągów. 14 51.85% 

2 Słyszysz, jak zapowiadają odjazdy pociągów. 0 0% 

3 Słyszy się, jak zapowiadają odjazdy pociągów. 0 0% 

4 Słychać, jak zapowiadają odjazdy pociągów. 13 48.15% 



 

11. Rozmowa małżeństwa przy obiedzie Anna: O czym tak rozmyślasz przy 

obiedzie? Bartek: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

Sama często dodaję słowo człowiek do zdania. 

Uogólnia tok myślenia dla innych ludzi. 

Trudno wybrać pomiędzy drugą a trzecią opcją, obie brzmią naturalnie i nie ma między nimi dużej różnicy. 

Zwrot "można by pomyśleć" wydaje się najbardziej naturalny w takiej syuacji. 

Wydaje się to najbardziej możliwą odpowiedzią. 

Może się wydawać dla Bartka, że nastolatek zrobił to dla pieniędzy, lecz motyw zbrodni jest nieznany 

 
 

# Answer Response % 

 
1 

Był artykuł w gazecie o nastolatku, który zamordował staruszkę. Mógłbyś pomyśleć, że zrobił to dla 

pieniędzy. Ale policja jednak nie ustaliła, co było motywem. 

 
0 

 
0% 

 
2 

Był artykuł w gazecie o nastolatku, który zamordował staruszkę. Wydawało by się, że zrobił to dla 

pieniędzy. Ale policja jednak nie ustaliła, co było motywem. 

 
9 

 
39.13% 

 
3 

Był artykuł w gazecie o nastolatku, który zamordował staruszkę. Człowiek by pomyślał, że zrobił to dla 

pieniędzy. Ale policja jednak nie ustaliła, co było motywem. 

 
2 

 
8.7% 

 
4 

Był artykuł w gazecie o nastolatku, który zamordował staruszkę. Można by pomyśleć, że zrobił to dla 

pieniędzy. Ale policja jednak nie ustaliła, co było motywem. 

 
12 

 
52.17% 



 

12. Telewizyjna prognoza pogody 

 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

Zwrócenie się do widza, pokazując, że jest się bardzo blisko niego. 

Telewizja daje do zrozumienia, że dotyczy to nas wszystkich również prezentera. 

Dokonałem tego wyboru po prostu dlatego że kojarzy mi się w połączeniu z poprzednią częścią zdania z jakimś typowym stereotypem. 

Czwarta wypowiedź brzmi naturalnie ponieważ prezenter utożsamia się w niej z widzami. Wypowiedź wskazuje, że wszyscy mieliśmy nadzieję na koniec upałów. 

Ta odpowiedź wydaje się zajbardziej pasująca do pogodynki/pogodyna. 

Prognoza pogody powinna być w formie informacyjnej dla odbiorcy i skierowana bezpośrednio do niego. 

Często słychać taką wypowiedź w telewizji. 

Określenie do szerszego grona widzów 

Taka forma zdania jest charakterystyczna dla wypowiedzi osoby przedstawiającej progonozę pogody. 

 
 

# Answer Response % 

1 Gdy mamy nadzieję, że to już koniec upałów, pojawiają się one ze zdwojoną siłą. 10 45.45% 

2 Gdy masz nadzieję, że to już koniec upałów, pojawiają się one ze zdwojoną siłą. 2 9.09% 

3 Gdy ma się nadzieję, że to już koniec upałów, pojawiają się one ze zdwojoną siłą. 3 13.64% 

4 Gdy człowiek ma nadzieję, że to już koniec upałów, pojawiają się one ze zdwojoną siłą. 7 31.82% 



 

13. Tytuł artykułu w tygodniku poświęconym zdrowiu 

 
 
 
 
 
 
 
 

Text Response 

W tygodnikach często używa się formy bezpośredniego zwracania się do nas jako budowanie kontaktu z czytelnikiem, forma manipulacji. 

I ty możesz o siebie zadbać, to takie proste! 

Brzmi bardziej naukowo co jest charakterystyczne dla tego typu magazynów. 

Zdecydowanie najtrafniejszy tytuł gdyż trafia osobiście do czytelnika a nie do ogółu jak pozostałe zdania. 

Autor utożsamia się z odbiorcą. 

Nagłówki artykułów gazet najczęściej zwracają się wprost do czytelnika. 

Ten tytuł najbardziej zachęca to przeczytania artykułu. 

W moim odczuciu wszystkie zaznaczone wypowiedzi pasują na tytuł artykułu. 

 
 

# Answer Response % 

 
1 

Dwadzieścia minut szybkiego marszu dziennie to wszystko, czego potrzebujemy, aby zachować 

zdrowie. 

 
8 

 
25.81% 

 
2 

Dwadzieścia minut szybkiego marszu dziennie to wszystko, czego potrzebujesz, aby zachować 

zdrowie. 

 
12 

 
38.71% 

 
3 

Dwadzieścia minut szybkiego marszu dziennie to wszystko, czego człowiek potrzebuje, aby zachować 

zdrowie. 

 
4 

 
12.9% 

4 Dwadzieścia minut szybkiego marszu dziennie to wszystko, czego potrzeba, aby zachować zdrowie. 7 22.58% 



 

14. Koleżanki komentują fakt, że Anna (nieobecna przy rozmowie) ubolewa z 

powodu swojej nadwagi. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

Najostrzejsze wyrażenie swojej opinii na jakiś temat zazwyczaj występuje gdy osoby, o której mowa nie ma w pobliżu. 

To jest takie myślenie na zasadzie "gdyby ktokolwiek inny był na tym miejscu...". 

Koleżanka komentuje konkretną osobę, ale nie chcąc powiedzieć wprost, że chodzi o Annę, używa słowa "człowiek". 

Obydwie wypowiedzi brzmią naturalne, jednak nie potrafię wskazać przyczyny. W tym przypadku opieram się na intuicji. 

Najbardziej odpowiednią formą nazwania nieobecnej przy rozmowie koleżanki, jest określenie jej jako po prostu człowieka, ponieważ problem odnosi się tylko do niej, dlatego 

nie używamy zwrotów typu: "potrafimy", "potrafisz", "nie można". 

Zwrot 'nie można' odnosi się do zakazu, 'nie potrafisz' jest kierowany bezpośrednio do Anny ale w tym przypadku jej nie ma przy rozmowie, więc jest to nie poprawne, trzecia 

wypowiedź brzmi jakby wszyscy ludzie nie mogli zrozumieć. 

Typ komentarza 

Wypowiedź ma na celu przedstawienie jakiejś ogólnej prawdy o życiu, wybrana przeze mnie forma najlepiej spełnia to zadanie. 

 
 

# Answer Response % 

 
1 

Jeśli nie potrafimy zrozumieć, jak ważna jest samodyscyplina w jedzeniu, to musimy ponosić 

konsekwencje. 

 
3 

 
11.54% 

 
2 

Jeśli nie potrafisz zrozumieć, jak ważna jest samodyscyplina w jedzeniu, to musisz ponosić 

konsekwencje. 

 
6 

 
23.08% 

 
3 

Jeśli człowiek nie potrafi zrozumieć, jak ważna jest samodyscyplina w jedzeniu, to ponosi 

konsekwencje. 

 
12 

 
46.15% 

 
4 

Jeśli nie można zrozumieć, jak ważna jest samodyscyplina w jedzeniu, to trzeba ponosić konsekwencje 

nadwagi. 

 
5 

 
19.23% 



 

15. Sprzedawca suplementów diety: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

Odebrałam ten komunikat w formie reklamy dla borówki czarnej, dlatego wybrałam taką odpowiedź. "Przyjęte" użyłabym bardziej w kontekście czegoś co jest już zbadane i 

pewne. 

Słowo "najprawdopodobniej" sprawia, że zdanie brzmi naturalnie i pomaga w sprzedaży produktu poprzez zachęcenie osoby do zakupu wywyższając zalety tego produktu. 

Chwyt marketingowy. 

Argument "ale jest przyjęte" sugeruje że może to być fakt poparty naukowo a klienci lubią niepodważalne fakty na temat produktu który mają zamiar kupić. Sprzedawcy 

powinno zależeć na sprzedaniu produtktu więc moim zdaniem to sformułowanie pasuje najlepiej. 

"Przyjmuje się" "jest przyjęte" i "przyjmujemy" nie budzi zaufania. 

Myślę, że najbardziej prawdopodobny jest zwrot "przyjmujemy, że". 

Czwarta wypowiedź wydaje się najbardziej wiarygodna. 

Sformułowanie "przyjmuje się" sprawia, że wypowiedź ta brzmi bardziej wiarygodnie niż pozostałe, a sprzedawcy na pewno zależy na wiarygodności gdy chce sprzedać 

produkt. 

 
 

# Answer Response % 

 
1 

Właściwości borówki czarnej nie są do końca zbadane, ale przyjmujemy, że pomaga w leczeniu 

zwyrodnienia plamki żółtej, gdyż zawiera duży procent luteiny. 

 
1 

 
4.55% 

 
2 

Właściwości borówki czarnej nie są do końca zbadane, ale przyjmuje się, że pomaga w leczeniu 

zwyrodnienia plamki żółtej, gdyż zawiera duży procent luteiny. 

 
9 

 
40.91% 

 
3 

Właściwości borówki czarnej nie są do końca zbadane, ale jest przyjęte, że pomaga w leczeniu 

zwyrodnienia plamki żółtej, gdyż zawiera duży procent luteiny. 

 
3 

 
13.64% 

 
4 

Właściwości borówki czarnej nie są do końca zbadane, ale najprawdopodobniej pomaga w leczeniu 

zwyrodnienia plamki żółtej, gdyż zawiera duży procent luteiny. 

 
9 

 
40.91% 



 

16. Rozmowa koleżanek w biurze. Beata z trudem skupia się na pracy. Anna: 

Co ci jest? Beata: 

 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

Nie używam sformułowania "bólu głowy" - zawsze mówię, że głowa boli, stąd mój wybór. 

Prosta i szczera odpowiedź. 

Krótsze i bardziej powszechne powiedzenie. 

W środowisku koleżeńskim to chyba najbardziej "luźna" odpowiedź. 

To najszybsza odpowiedź, reszta jest nienaturalna w stosunkach koleżeńskich. 

To najbardziej naturalna odpowiedź. Nigdy nie mówi się "cierpię na ból głowy", czy " mam ból głowy". Odpowiedź nr4 jest prawdopodobna, jednak najczęściej mói się "boli 

mnie głowa". 

Jeśli chodzi o trzecią i czwartą odpowiedź to oczywiste jest, że ból nie sprawia nam przyjemności (cierpię na ból głowy lub dokucza mi ból głowy) Miałem dylemat pomiędzy 

pierwszą odpowiedzią a drugą, lecz moim zdaniem pierwszej używamy częściej i brzmi ona naturalnie. 

Odpowiedziałabym tak samo. 

W luźnej rozmowie między przyjaciółkami wszystkie formy tej wypowiedzi mogą zostac użyte. 

 
 

# Answer Response % 

1 Boli mnie głowa. 20 74.07% 

2 Dokucza mi ból głowy. 3 11.11% 

3 Mam ból głowy. 3 11.11% 

4 Cierpię na ból głowy. 1 3.7% 



 

17. Koledzy spotykają się na plaży. Adam: Dlaczego nosisz spodnie w taki 

upał? Bartek: 

 
 
 
 
 
 

Text Response 

Zbędne jest dodawanie 'mam nogi', każdy zrozumie że to nogi są pogryzione przez komary. "Jestem pokąsany" - imiesłowy bierne(?) nie są łatwe do użycia i nie spotykam się 

z nimi na co dzień. 

Szybka, krótka odpowiedź typowa dla języka mówionego. 

Odpowiedź nie wymaga doprecyzowania, że komary pokąsały Bartka w nogi, ponieważ pytanie jest zadane o spodnie. Wiadomo więc, że chodzi o nogi. Dodatkowo pierwsza 

odpowiedź brzmi najbardziej swobodnie, a taka właśnie jest zaistniała sytuacja. 

Chyba najbardziej precyzyjna odpowiedź z możliwych opcji. 

Ponieważ są to koledzy, a więc sytuacja jest nieformalna - do głowy przychodzą najszybsze i krótkie odpowiedzi, w których nie trzeba starać się zbytnio o gramatyczny sens. 

Jest to zwięzła odpowiedź, której z pewnością udzielił by koledze zapytany mężczyzna/chłopak. 

Moim zdaniem dwie odpowiedzi brzmią naturalnie, ponieważ są szczegółowe. 

Krótkie pytanie, krótka odpowiedź. 

Jest to luźna, nieoficjalna rozmowa pomiędzy kolegami, dlatego każda z powyższych form może być użyta. 

 
 

# Answer Response % 

1 Jestem pokąsany przez komary. 2 7.41% 

2 Mam nogi pokąsane przez komary. 7 25.93% 

3 Moje nogi są pokąsane przez komary. 7 25.93% 

4 Pokąsały mnie komary. 11 40.74% 



 

18. Anna i Bartek wybierają się na wieczór sylwestrowy do przyjaciół. Anna: Jak 

myślisz, mam założyć wieczorową suknię? Bartek: 

 
 
 
 
 
 

Text Response 

Wybrałabym odpowiedź, której nie ma - "Nie przesadzaj'. Najbardziej zbliżone wydaję mi się drugie. To taka udawana chęć niewyrażania swojej opinii wprost - co dają nam 

czasowniki "myślę; wydaję mi się'. Wydaję się brzmi zupełnie nienaturalnie. 

Subiektywne zdanie jednostki. 

Wyraża swoje myśli dla tego konkretnego przypadku. 

To jest tylko zdanie Bartka nie musi być takie samo jak Anny i innych ludzi więc jak mówi tylko że on tak myśli jest jak najbardziej trafne. 

Zdaniem Bartka suknia wieczorowa to przesada, dwie ostatnie wypowiedzi właśnie na to wskazują - na zdanie Bartka. Trudno wybrać jedną z nich, są bardzo podobne. 

Krótka odpowiedź, adekwatna do stawianego pytania. 

W zdaniu Anny wystąpił zwrot "jak myślisz", więc - moim zdaniem - odpowiedź zaczynająca się od "myślę" jest tą, która najszybciej wpadnie Bartkowi do głowy. 

Kobieta powiedział, że może założy, więc użycie słowa "chyba" wydaje się naturalne. 

Te dwie wypowiedzi są dobrą odpowiedzą na wyżej zadane pytanie. 

 
 

# Answer Response % 

1 Myślę, że to przesada. 13 40.63% 

2 Wydaje mi się, że to przesada. 13 40.63% 

3 Wydaje się, że to przesada. 0 0% 

4 To chyba przesada. 6 18.75% 



 

19. Anna i Bartek wybierają się na spacer. Bartek: 

 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

Nie słyszałam żeby ktoś w takiej krótkiej sugestii odpowiadał z formą "wygląda na to"; "wydaje mi się"; "sądzę". Wydaję mi się to rzadko stosowane w mowie potocznej. 

Przypuszczam, że może wystąpić dana sytuacja. 

Kolokwializmy szybciej przychodzą na myśl. 

Te dwie wypowiedzi są najbardziej naturalne. Odp.3 jest zwięzła i informacyjna, natomiast do odp.2 dodano subiektywne zabarwienie. 

Wszystkie odpowiedzi brzmią naturalnie. 

Wypowiedź druga jest najbardziej naturalna, ponieważ Bartek wnioskuje na podstawie własnej obserwacji. 

Te trzy odpowiedzi wydają mi się najbardziej naturalne. 

 
 

# Answer Response % 

1 Sądzę, że będzie padać. 2 5.71% 

2 Wydaje mi się, że będzie padać. 7 20% 

3 Chyba będzie padać. 14 40% 

4 Wygląda na to, że będzie padać. 12 34.29% 



 

20. Anna i Beata rozmawiają o kuchni francuskiej. Anna: 

 
 
 
 
 
 

 
Text Response 

bouillabaisse=zupa Zamieniając wychodzi, że zupa jest pyszna. 

Jest to subiektywne zdanie pewnej osoby. 

Moim zdaniem ta odpowiedź brzmi najbardziej naturalnie ponieważ skojarzyłem sobie że Anna i Beata to pewnie przyjaciółki i mogą chcieć z entuzjazmem wypowiadać się na 

ten temat ale przy tym w dość prosty sposób. 

Odpowiedź nr2 posiada najbardziej naturalną formę, pasującą zarówno do rozmowy koleżeńskiej i do rozmowy dwóch nieznających się kobiet. 

Czwarta wypowiedź wyraża upodobanie Anny. 

W luźnej rozmowie między przyjaciółkami wszystkie formy tej wypowiedzi mogą zostac użyte. 

# Answer Response % 

1 Bardzo lubię bouillabaisse. 11 29.73% 

2 Bouillabaisse jest pyszna. 11 29.73% 

3 Bouillabaisse to pyszne danie. 9 24.32% 

4 Trudno nie lubić bouillabaisse. 6 16.22% 



 
 


